Iam si dicamus, Pontifices Romanos hunc ipsum Canonem, qui Sardicæ in concilio generali est descriptus, Nicænum appellasse: quid aliud erit, quàm nomen tantum error, & nõ rei aut ueritatis alicuius (quæ ad tē pertinet) ignoratio: Cum enim (sub Marc. Pagæ romine) superius declarauerim & concilia multa, in ipsò: etiam Africanum, & per multos Partes antiquos uaria capita sub concilij Nicæni appellatione laudasse, quæ inter uiginti hos Nicæni concilij Canones minimè extant: cū non zeque Zozimo in eâ re ac alijs etiam Patribus falli & errare licuit, si errauerunt illi, ac non potius uerè plures quàm uiginti Canones Nicænz sunt cõstituti? Aut maioris forte auctoritatis sunt Nicæni Canones, quam Sardicenses? Videntur quidè forte nonnulli, vt etiã

Pentateuchus

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesſio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apoſtata,
qui ſucceſſionem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pſendopropheta.

Eccleſia prior diſſecta.

¹ In Africa, ſicut & in cæteris provin-
cijs, vna erat Eccleſia, ante-
quam diuideretur ab ordinari-
bus Maiorini. Optat. hb. 1. Sic in
Germania, Anglia, & Gallijs, vna
erat Eccleſia, anrequam diuideretur
à Luthero, Zuinglio, Henrico
oſtauo, Caluino & Beza.

De Cantibus Eccleſiaſticis.

² Donatiſtz reprehēdebant Ca-
tholicos, quòd diuina Cantica
Prophetarum in Eccleſia pſalle-
rent. Auguſtin. in epist. 119. ca. 18.
Eodem modo Proteſtantes repre-
hendunt Catholicorum pſallendi
morem & inſtitutum.

92. De Collyridianis.

³ Collyridiani (apud Epiph.
hæz. 79.) in Arabia Collyridem
ſeu panem offerabant in nomen
Mariæ: & cæteri de eo pane par-
ticipabant.

*De muliebri Praefectura in
rebus ſacris.*

⁴ Et hoc ſacrificium per mulie-
res fiebat. Epiph. ibidem. Porro
noſtris temporibus in Anglia vi-
dimus mulierem Caluiniftā non
quidem ſacrificantem, ſed tamen
quod plus eſt, & Sacerdoti, &
Prædicatori palām in rebus ſa-
cris dominantem. Eliſabetha
enim, neſcio vrūm Luthera-
na, an Zuingliana quoad ſectam
(quia vtriuſq; ſectæ quoad Pſeu-
doepiſcopos præfecit) occupa-
to Angliæ regno, præcepit vene-
randæ memoriæ Caroloſenſi Epi-
ſcopo ad altare iam conſtitu-
to (cum adhuc religio Catholica
non eſſet abrogata) vt in ſua
Miſſa non eleuaret corpus Do-
mini. An hoc non eſt ſacrificio
præſte: cui ille reſpondit, *Eccle-
ſiam Dei non habere talem conſuetu-
dinem.* Præterea eadem mulier
(abdicata iam Catholica religio-
ne) Alexandrū Nowellum e ſug-
geſtu ad populum verba facien-
tem cotam omni populo repre-
hendit, velut à propoſito ſuo di-
greſſum,

Doctores Catholici, & cuſtoſes
murorum Eccleſia.

Chryſoſtomus hom. 33. in Acta Apoſtolorū:
*Habent hæretici quoſdam, à quibus appellatur:
prout enim hæreſiarcha nomē, ita et ſectā vocatur.*
(de de Catholicis ſubiicit): *Nūquid ſcindimur
ab Eccleſia, nunquid hæreſiarchas habemus: nū ab
hominibus cognomen habemus? Nunquid nobis
dux quidā, ſicut illi Marcion, & illi Manicheus,
huic Arius, alteri verò alius hæreſeos dux? Et
poſt: Aſiſtit nomen accuſans illos.* Hoc etiam
in Lutheranos, Zuinghianos, & Caluiniftas
conuenire quis non videt?

¹ Optatus hb. 1. *Viſendum eſt, qui in radice eū-
toto orbe manſerit, qui ſoras exierit, qui cathe-
dram ſederit alteram, que ante nō fuerat, qui al-
tare contra altare erexerit, qui ordinationem fe-
cerit, ſaluo altero ordinato. i. dum viuere alter,
qui prius fuiſſet ibidem canonicè ordinatus.*
Hæ omnes notæ in Lutheranos cadunt, qui
ſoras exierunt, & Superintendentes ordinā-
runt, vbi prius Catholici Epīſcopi erant, cum
interim teliqui Catholici in radice cum toto
orbe manſerint.

² Auguſt. epist. 119. cap. 18. *Etiam de Scriptu-
rā defendi poteſt illud de Hymnis & Pſalmis ca-
uendū, cum & ipſius Domini, & Apoſtolorum
habeamus documenta, & exempla, & præcepta de
hoc re tam vtilia.*

³ Epiph. hæz. 78. *Sit Maria apud ſe ſanctā Vir-
go, ſanctum vas: non conuenit colere ſanctos vltra
decorum. Neq; enim Deus eſt Maria, neque de ca-
lo corpus habet, ſed ex conceptione vixit & mulie-
rū: ſecundum promiſſionem verò velut Iſaac diſ-
poſita.* Et in hæz. 79. *Reuera ſanctum erat corpus
Maria, non tamen Deus.*

⁴ Epiph. hæz. 79. *Deo ab aeterno nullatenus mu-
lier ſacrificauit, non ipſa Eua. Deueniū & ad no-
uum Teſtamentū. Si mulieribus præceptam eſſet
ſacrificare Deo, aut regulare quicquam operari in
Eccleſia, oportebat magis ipſam Mariam Sacri-
ficiū perſicere. At non complacuit. Electi ſunt A-
poſtoli ſacrificantes per terram Euangelium, & ab
Apoſtoliſ cōſtituta ſunt ſucceſſiones Epīſcoporum
& Præbiterorū in domo Dei, & niſquam mu-
lier inter hos conſtituta eſt. Fuerūt quatuor filia
Philippo Euangelista prophetantes, non tamē ſa-
crificantes. Et eſt Diaconiffarum ordo in Eccleſia,
ſed non ad ſacrificandū, verū vt quando nuda-
tum fuerit corpus mulieris (dū baptizaretur, aut
vngeretur oleo facto) ne à viris ſacrificantiſibus
conſpiciatur, ſed à miniſtrante muliere, cui præci-
pitur à Sacerdote, vt curam gerat ad tempus indi-
genti mulieri, in tempore denudationis corporis
ipſius.*

41.
2. Eccleſia
Habitu
ſicut, Caſ-
ſiada, Cap-
padoſa, ſicut
ca. 1. m. 9.
d. 7.

Idem
demon-
ſtrant.

Pentateuchus Moſis videbatur olim Samaritanis plenioris authoritatis eſſe, quàm reliquorum Prophetarum libri. Sed cum nos ſciamus, vnũ Spiritum ſanctum ſiue in Moſe ac Prophetis, ſeu in Nicæno & alijs Oecumenicis Concilijs extitiſſe: parum refert, vt in quo libro, ſic in qua Synodo Oecumenica hoc vel illud ſtatutum fuiſſe dicatur. Nam quod Synodus Sardicæſis Oecumenica etiam ſit, ex Athanaſij teſtimonio clariffimè conſtat, qui tam Nicæno quàm Sardicenſi cõcilio intererat. In ipſa Apologiæ ſecundæ principio ſic habet: *In magna Sardico Concilio* (quod coierat ad edictum Religioſiſſimorũ Principum Conſtantij & Conſtantis) *noſtram innocentiã plures qui ſuã trecenti Epifcopi ſua calculi comprobãrunt, qui ex multis prouincijs Aegypti, Libyæ, Penapoleos, Palæſtina, Arabia, Iſauria, Cypro, Pamphilia, Lycia, Galatia, Dacia, Myſia, Thracia, Dardania, Macedonia, Epiri, Theſſalia, Achaia, Creta, Dalmatia, Siſcia, Pannoniarum, Norici, Italia, Picini, Tuſcia, Campania, Calabria, Apulia, Bruſtorum, Sicilia, Africa vniuerſe, Sardania, Hiſpaniarum, Galliarum, Britanniarum eo ſe ad Concilium contulerant.* Idem ſerè tradit Hilarius in lib. de Synodis, & Socrat. lib. 2. cap. 16.

Si ergo tam frequens concilium Sardicæ, tum ex Oriente, tum ex Occidente coierat: quid impedit, quò minus etiam Oecumenicũ & vniuerſale perinde ac Nicænum habeatur? Quibus ita poſitis: dico, primatum Romani Pontificis ex eodem ſexto Carthaginenſi concilio vehemẽter confirmari, per quod eum magnopere frangi & debilitari Proteſtantes arbitrabantur. Nam Patres ducenti & ſeptedecim, qui ex Africa ſola in ſexta prouinciali Synodo conuenerant, vna voce omnes Fauſtino reſponderunt: *Id nos ſeruauitros proſitemur, quod in Nicæno concilio conſtitutum eſt.* Et poſt: *Vniuerſum Concilium dixit, omnia quæ in Nicæno cõcilio ſtatuta ſunt, nobis omnibus placet.* Iam nemò niſi inlanus dixerit, hos Patres grauiſſimos de verbis tantũ ſolicitos, tẽ in ipſam neglexiſſe. Idem igitur eſt, ſiue in Nicæno concilio, ſiue in alio, quod Nicæno par ſit, aliquid decretatur. At Sardicenſe concilium par fuit Nicæno, & quoad authoritatem coeundi (cum vtrũque & Epifcopali, & Imperiali auctoritate & conſenſu coierit) & quoad loca videret, (nam ex orbe vniuerſo vtrumque coijt) & quoad Patrum qui coierunt grauitate, (nam partim idẽ Sardicæ coierunt, qui prius Nicææ conuenerant, partim eo clariore viti Sardicæ coierunt, quoniam iam per Arrianorum perfectiones magis probati erant.) Nihil igitur intereſt ad rem ipſam, vtrum aliquid Nicææ an Sardicæ decretum fuerit. At in concilio Sardicæ decretum eſt, vt Epifcopus à Concilio damnatus, liberè appellet ad Pontificem Romanum, qui cauſam vel cognoscendam alijs mandare, vel per præbyterum à latere ſuo miſſum de nouo cognoscere poſſet, vt ſtatuitur in Canone 7. Sardicenſis concilij. Omnes igitur *ducenti & ſeptedecim Epifcopi*, qui conuenerunt in 6. Synodo Carthaginenſi, hac mente fuerunt, vt concederent Epifcopo Romano preſertatem mittendi Præbyterum à latere ſuo, qui cognofceret cauſam Epifcopi alicuius, qui domi condemnatus ad ipſum prouocafſet. Ac ne quis dubitet, hanc eſſe Patrum Africanorum lententiam, audiuius ad ipſi ad Papam Cæleſtinum ſcribentem: *Vt aliqui tanquam à tua Sanctiſſitate latere miſſentur, nulla inuenimus Patrum Synodo conſtitutum. Quia illud quod pridem per eũdem Cõepiſcopum noſtrum Fauſtinum, tanquam ex parte Nicæni concilij, exinde tranſmiſiſti: in Concilijs verioribus, quæ accipiuntur Nicæna, à ſancto Cyrillo cõepiſcopo noſtro Alexandrina Eccleſia, & à venerabili Attico Conſtantinopolitano Antifite, ex authentico miſſu, quæ etiam ante hoc per Innocentium Præbyterum & Marcellum Subdiaconum, per quos ad nos ab eũ directæ ſunt, venerabilis memoria Bonifacio Epifcopo prædeceſſori veſtro, à nobis tranſmiſſa ſunt, in quibus tale aliquid non potuimus reperire.* Hæc illi.

Porro cum dicunt, ſe nec in Synodo Nicæna, quam ſolam Pontifex videtur ab initio nominari, nec in alia quapiã conſtituti inueniri, vt aliqui tanquam à latere Pontificis Romani mittantur: vtique oſtendunt nec ſc̄ inueniſſe hoc idem in Sardicenſi concilio ſtatutum, nec fe fuiſſe id pro nihilo ducturos, ſi hoc ipſum quod verè ibi ſtatutum erat, inueniſſent. Ipſa enim Sardicæſis concilij verba etãt, quæ Fauſtinus protulit. Canonum igitur Ecceſiaſticorum, qui Græcè ſcripti erant, toleranda ignoratio, & Apiarj fortè infamia effecit, vt Africani Patres vſq; adeo reſiſterent Pontifici Romano. Verebantur enim, ne peſſimus quiq; ad Papam deinceps confugiens, in finitias moleſtias ipſis afferret. Cui malo dum cupiebant remedium adhibere, in aliud maius malum inciderunt, vt à vero (licet inuiti) deſcenderent. Quis enim negare poſſet, illos fuiſſe in hac re deceptos, dum putant in nulla Synodo ſtatutum fuiſſe, vt aliqui à latere Pontificis Romani mittantur, cum id ipſum in Synodo Sardica tam apertè perſcriptũ legatur. Aut quis Magdeburgenſiũ exercitatem & duciã cordis ſaris admitan poſſet, qui non ignorãres hæc ipſa verba quæ Fauſtinus recitauit, in 7. Canone Sardicenſis cõcilij extare, atq; adeo etã ipſa verba in Centuriam tertiam cap. 9. pagina 763. deſcribenſes, tamen in Centuria quarta cap. 9 pag. 852. & ſequentibus, vocãr Zozimum Papam Romanum, *omnium facinoroſorum perpetuum Aſylum, et falſatorem Nicænorum Canonum*: itẽ inq; Bonifacium appellãr *Romanum illum Malefactum*. Quali verò falſatorum Canonum Nicænotum Ambroſius, Hieronymus, Auguſtinus, Leo, Theodoretus, atq; adeo ipſi Africani Epifcopi habẽdi ſunt, quia ſub Nicænæ Synodi nomine omnes iſti permulta citãrunt (vt antea ſub nomine Papæ Marci

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Scribituratici & Apostata,
qui successione conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

gressum, quod eum redire iussit. Eadem appellat se supremâ Gubernatricem Ecclesiæ Anglicanæ. An hæc non sunt persimilia ijs quæ ab Arabicis mulieribus olim fiebant ?

93. De Heluidianis, seu Antidicomarianis.

Antidicomarianæ (quos Heluidianos fuisse Augustin. indicat hæc. 84.) sunt aduersarij Mariæ Virginis, qui dicebant, Mariam, postquam Christum genuit, ipsi Ioseph viro suo copulatam esse, & ex eo filios genuisse. epist. hæc. 78. Hieron. contra Heluid.

De virginittis dignitate.

Heluidius etiam (ut author est Hieronymus in fine opusculi, quod aduersus eum scripsit) volebat eisdem esse gloriæ virgines & maritatas.

94. De Feliciano.

Præter hæresin Arrianam, qua infectus erat, hoc de suo adiunxit, ut diceret: *Melior mihi ad docendū videtur hac via, qua primum fidei ratio sine testimonij redditur, post, ratione conuicta, idem illud Scripturis respondentibus expolitur.* Apud Augustinum in Dialogo contra Felicianum.

95. De Vigilanti haresibus. De calibata Clericorum.

Vigilantia impugnabat Clerici calibatam, ad eod vt Episcopi sceleris

Doctores Catholici, & custodes murorum Ecclesiæ.

ipsum. *Diaconibus olim indignis Ecclesiasticus ordo, nusquam autem Presbyteris nisi sacrificales constituit. Nam neq. Diaconis in Ecclesia conceditum est, vt aliquod mysterium perficiant sed saltem vt administrent, & exequantur commissa.* Hæc Epiphanius. Porro vt hinc cõstat, sacrificandi potestatem mulieribus negatam esse, ita ex eodem hoc loco manifeste constat, eandem Presbyteris in nouo Testameto esse commissam: vt miranda sit Protestantium impudentia, qui negant æternum & publicum Ecclesiæ Christi sacrificium.

Epiph. hæc. 78. *Si filij fuissent Mariæ, Christus non tradidisset ipsam Ioanni, dicens: Ecce mater tua. Nunc autem ad fecit propter virginittatem, & ab illa die accepit illa Ioannes ad seipsum.* Et post: *Nuptia aliâs honesta, à Prophetis & Pontificibus prohibentur propter matris mysteriū. Postquam prophetauit Moyses, non amplius uxori coniunctus est. Prophetissa verò est Maria. Et Philippi filia prophetauit propter virginittatem. Et Tecla cum sponsam habere formosissimâ, Primariū urbis, incidit in S. Paulum, & à nuptiis exaluitur: quanto magis Maria contemnit sancti illa terrenæ, vt caelestium patris sui? Hieron. in lib. aduersus Heluidium: *Innocentius est Dominus Iesus, & sacri ventris hospitium, cuius nouem mensibus inhabitator fuit, ab omni concubitus suspicione inaeatur. Ipse quoque Deus Pater est imitrandus, vt matrem filij sui virginem ostendat fuisse post partum, qua fuit mater antequam nupta.**

Chrylost. in lib. de virginittate: *Bonū est conuubiū. Est verò ob eā causam virginittas admirabilis, quæ eo, quod bonū est, melior existit: tantisq. melior, quanto remittitur gubernator, quanto est militibus dux prestâtior: ac si libes, illud adiungat, tanto nuptiū virginittatem prestare, quanto calidior terra, quanto hominibus Angeli antecessunt.* August. in lib. de sancta virginittate cap. 1. *Iure diuino continentia conuubiū, & nuptijs pia virginittas antepositur.*

August. contra Felicianum de vnitæte Trinitatis ad Optatum: *Quam rationē asserre potes, si partum prædicat virginittas: et sepultos redisse ostendas à mortuis? Si ergo horum & incõprehensibilis ratio, & veritas prompta est: facillimum negotij fides testimonij creditur, quam ratio inuestigatur.*

Ambrosius de officijs lib. 1. cap. 50. *Ministro altaris (futuro, nã de illius electione iã agit) vna tantam nec repetita permittitur copula. Inoffensum autem exhibendam & immaculatam mini-*

Anno Domini

Parti et Remediis

Tempore

Idem Eodem

Idem Eodem

pæ Marci planum feci) quæ hodie non reperiuntur in Canonibus Nicænz Synodi. Verisimillimum est, plura fuisse ab initio Nicænz Synodi capitula quàm viginti. Poterat etiam fieri, vt Patres antiqui hoc in more haberent, vt quicquid ab vlla Synodo antiqua, quæ cum Nicæna consentiret, statutum aut vbiq; receptum fuerat, id Nicænz Synodi Canonè appellarent. Vt vt sit, iam manifestè cernitur, quid inter Catholicam fidè, & Protestantù hæresim intersit. Illi miscēt cælum terræ, quia in nomine tantùm concily sit erratum, si tamen vel in eo est erratum. Pto Sardiceni enim concilio positum est concilium Nicænum, cum fortè in vtroque olim ita fuerit constitutum. Sed demus, in Nicæno profus non fuisse hoc scriptum: tamen in Sardicensi exeat. Hoc autem petinde est, ac si quod est in Matthæo, quisquam velut in Marco Euangelista conscriptum proferat. O nefarius scelus: ò insigne fallatorem! Perinde quasi de nomine authoris multum referat, quoties de re ipsa constat. Verùm ex altera parte cùm Protestantes in re tota errent, nec tantùm negent, in concilio Nicæno perscriptum esse, *vt Papa è sacre suo Presbyterum mittat, qui vnâ cum Episcopis provincia cognoscat causas eum quæ à Synodo in qua damnatus erat, pronocant: verùm etiamli concedant, hoc in Sardicensi concilio scriptum esse, tam hoc ita debere fieri, profus negant, & ita non in verbo erant, sed in spiritum sanctum peccant, negantes id obseruandum esse, quod statutum fuisse nec ipsi negant.*

Si ergo tantum est scelus Catholici hominis, qui solius nominis errore decipitur: qualis est illocum damnatio, qui & errant in rebus per multis, & per multas, in quibus non errât, tamen scientes ac prudentes condemnant: Sed illorù audacia prætermissa, reuertamur ad Africanos Patres, qui nunquàm hoc animo erant, vt quod in Generali concilio statutum fuisse intelligerent, despecturi essent. Ac præcipuè hoc de sanctissimo viro Augustino affirmari, qui post Canonè de inferioribus clericis citatur, *Et hoc nos (inquit) seruatos profitemur, salua diligentiore inquisitione concily Nicæni.* Nonne hic perspicuè apparet, Augustinum sensisse, quod Episcopi Africai volent quidem & illa seruare quæ in Sardicensi concilio decernerentur, si talia ibi statuta fuisse cognouissent? Sed quoniam niemo facta est Nicæni concily, cupere se ait, vt diligenter inquiratur, quid ibi sit definitum. Ac fateor, tunc fuisse protolatum Canonem Sardiceni concily decimum septimum, qui statuebat de clericorum infectoris ordinis appellationibus. Verùm quis non vider, eiusdem necessariò potestatis & robors fuisse Sardiceni concily Canonem septimum, cuius fuit decimus septimus? Qui ergo se promittit seruatum Canonem decimum septimum concily Sardiceni, in quo de clericis minorum ordinum decernebatur: obseruabit proficidè & septimum Canonem eiusdem concily, in quo statutum erat, *vt Episcopus à concilio condemnatus possit Romanam Pontificem appellare, atq; eius opera, si passus iniuriam fuisse, in integrù restitui.* Quid quod ex eiusdem Synodi fragmentis apparet, Augustinum voluisse rcm de minoribus clericis ad Pontificis Romani arbitrium referri? Neque verò tam breuiter putandum est vnumquemque locutum esse ac res ibi narratur, cùm singula vix inter se cohæreant. Leguntur autem in illo sexto Carthaginiensi concilio hæc verba, sub pectona Faustini: *Ad sanctum & venerabilem Ecclesiam Romanam Bonifacium Episcopum, vltra scribere dignetur Sanctitas, vt & ipse, quod S. Augustinus statuerè dignatus est, deliberare possit, vtrumnam & hoc concedendum sit, an rescindendum, hoc est, de appellationibus inferioribus gradus ad Pontificem Romanum referretur.*

Non ergo (vt somniant, aut potius calūniantur Magdeburgenses) omnes Africani Patres oppofuerunt se Pontifici Romano, sed potius multi cupiebant, rem ad ipsum referri. Et hoc quidè planius euadere, si omnes totius rei adiones exarent. Quamuis enim Aurelius Carthaginiensis Archiepiscopus totius Africæ Primas iniquior Põntifici Romano fuisse videatur, idq; vt suum fortè honorem tueretur, neminemq; superiorem seipso in causis morum ac disciplinx agnosceret: tamen multa sunt signa, ex quibus apparet, & alios alter fuisse affectos, & ipsum non idè in causis fidei sensisse. Nam (vt antea plenissimè docui) quæ decreuerat de fide Africani Episcopi, vno consensu ad Sedem Apostolicam miserunt, *vt Apostolicæ authoritatis robur illorum decretis adderetur.* Præterea mortuo iam & Zozimo & Bonifacio, ad Cælestinum Papam ita scripserunt: *Præfata debita salutationis officia impendio deprecamur, vt deinceps ad vestras aures hinc contentes non facilius admittatur.* Timide igitur scribunt, vt ad eum cuius multo maiorem esse authoritatem, quàm ipsorum foret, non ignorabant. Er ideo precantur, non quidem vt penitus non admittat eos qui ex Africa venirent, sed vt facilius non admittat. Cæterùm si de Presbyteris agitur, ne Pontifex quidem Romanus iam postulat, vt causa extra provinciam Africæ cognoscatur, sed tantùm à vicinis Episcopis. Sin de Episcopo agatur iam nec Africani Episcopi (siletem qui ex illis doctiores & grauiores erant) eam cognitionè (si ritè appellatum esset) Apostolicis Ecclesijs (quatum prima erat Romana) denegabant. Vnde Augustinus in epist. 162. affirmat, *Cæcilianù paratù fuisse causam dicere apud cæteras Ecclesias extra Africam. Neq; enim (inquit) de Presbyteris, aut Diaconis, aut inf-*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
succesio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

And
Dion.
m.

Pant.
Euseb.

Impr.
rator.
Euseb.

Idem
Hera-
clit.

Idem
Zoti-
catus.

Heretici & Pseudopropheta.

fcelis Vigilantij confortes, non ordinarent Diaconos, nisi prius vxores duxissent. Hieronymus in libro aduersus Vigilantium. Et hoc quidem illi faciebant more certarum Ecclesiarum Afrix & Græciæ, in quibus cum post sacros Ordines acceptos, vxorem ducere fas non esset, ptius ducebant, vt postea illius consuetudine vti possent. Nostri ergo Protestantes eatenus sunt imitatores Vigilantij, vt velint etiam in Occidentali Ecclesia coniugatos fieri Presbyteros, eatenus verò peiores, quod & Presbyteros postea quoq; vxorem accipere volunt, nec vnâ modò, sed & secundâ, & tertiam, & non minus viduam, quàm virginem. Quod nunquã ante hæc tempora in Ecclesia est vel fando auditum.

De Reliquiarum veneratione.

* Reprehendebat venerationem, quam Catholici Martyribus & eorum reliquijs exhibebãt, quas ab eis adorari mentiebat.

Doctores Catholici, & custodes murorum Ecclesia.

ministerium, nec villo conuulsu coita violatã cognoscitu, qui alieni etiam ab ipso consortio conuulsu sacri ministerij gratiã recepisti. (Nota gratiã sacri ministerij, quia est aliquod Ordinis Sacramentum.) Idem Ambros. in 1. Timoth. cap. 3. Nunc autẽ Diaconi, Presbyteri, & Episcopi a conuulsu femina abstinere debent, quia necesse est eos quotidie præsbo esse in Ecclesia. Omni enim hebdomada saltem bis offerendum est. Epiph. hæc. 59. Nõ suscipit sancta Dei predicatio post Christi aduentũ, Diaconũ, & Presbyterũ, & Episcopum, & Hypodiconum liberos egiuentũ vnũ vxorũ virum, sed eum qui se ab vna continent, aut in viduitate vixit, maximè ubi sinceri sunt Canonẽ Ecclesiasticũ.

Hieronymus contra Vigilantium: Isti ostendũt quã sancti vident, qui nisi prægnantes viderint vxores Clericorum, Christi Sacramẽta nõ tribuũt. Hic obiter iterum annotatim, Sacramentum aliquod Ordinis iam olim creditum fuisse. Pergat D. Hieronymus: Quid facient Orientiũ Ecclesia? (id est, Antiochena & vicinã.) Quid Aegypti & Sedis Apostolica? qua aut virgines clericos accipiunt, aut continentes: aut si vxores habuerint, mariti esse desistunt.

August. de adulterinis coniugijs li. 2. c. 20. probãt pet exempla feminarum, quæ viris absentibus per plurimos annos continenter viuũt, continentiam non esse impossibile, tandẽ ait: Quando terremus homines, ne adulterini coniugijs harendo pereant in aeternum, solemus eis præponere etiam continentiam Clericorum, qui perierunt ad eandem (continentiã) sarcinam subeundam capiuntur inuisti, canõ. susceptam vsque ad debitum finem, Domino adiuuante, perdunt. Dicimus ergo eis: Quid si & vos ad hoc subeundam popularum violentia caperemini? Nõne susceptum casti custodiretũ officium, repente conuersi ad impetrandas vires à Domino, de quibus nunquam antea cogitastis? Nota quid ei faciendum sit, qui post votum continentiaẽ renatur.

Hieronymus ibidẽ: Quis aliquando Martyres adorauit? Quis hominem putauit Deum? Vales Vigilantium, Martyrũ reliquiã pretioso operiri vellamine. Ergo sacrilegus fuit Cõstantinus Imperator, qui sanctas reliquias Andree, Lucae, & Timothei trãsulit Cõstantinopolim, apud quas demones rugiũt. Sacrilegus & nũc Arcadius, qui ossa E. S. Smuelis longo post tempore de Iudæa trãsulit in f. Tbra.

aut inferioris ordinis Clericis, sed de Collegiis (id est, de Cœpiscopis) agebatur, qui possunt alteri Collegarum iudicio, præsertim Apostolicarum Ecclesiarum, causam suam integram reservare. Ecce Africanus Episcopus dicit, quod Episcopi possunt reservare causam suam iudicio Cœpiscoporum, & præsertim iudicio Apostolicarum Ecclesiarum. Atque idem Augustinus in eadem Epist. dicit, in Romana Ecclesia semper Apostolica cathedra vigsisse principatum. Et postea: Cæcilianus videbat, apud Ecclesiam transfarinam incorruptum & integrum examen sua causa remanere. Insigniter animadvertendum est, quod Augustin. distinguit inter Presbyteros & Clericos inferiores, atque Episcopos. Itaque omnibus inter se collatis, id certum est: Patres Africanos in sexto Carthaginiensi concilio, vt pro iure suarum Ecclesiarum enixè contendasse, ita nihil minus quàm negasse primatum Romani Põtificis.

l. Nam primùm Acta suarum Synodorum in causis fidei ad Sedem Apostolicam confirmanda miserunt.

lj. Deinde parati erant, Papæ legationem in Episcoporum etiam iudicijs admittere, si hoc in vlla Synodo statutum reperissent. Nec Aduersarij negare possunt, hoc ipsum in Sardienfensi concilio & antea statutum fuisse, & adhuc in libris tam Græcorum, quàm Latinorum, atque ad eò in ipsis Magdeburgensium Centurijs extare.

lij. Tum autem Episcopos Africa extra Africam apud Sedes Apostolicas iudicari posse, Augustinus docet, atque ex omnibus Apostolicis Sedibus principatum Apostolicæ cathedræ in Romana Ecclesia semper viguisse, affirmat in Epist. 162.

liij. Adde his mores antiquos in Synodo Nicæna confirmatos, & priuilegia Ecclesijs conseruata, cum certissimum sit, moris fuisse, vt Pontifex Romanus etiam ante Cœcilium Nicænum haberetur in Ecclesia summus Iudex, vti varijs exemplis antè est demonstratum.

lv. Postremò, si Patres Africani potuissent ea mente fuisse (quod nunquàm existimauerim) vt aliquam sui primatus partem Romano Pontifici auferri voluissent: tamen ne hoc quidem tam ad Apostolicæ cathedræ, quàm ad Africanæ Ecclesiæ infamiam valere deberet. Nā Romana fides ita per hos mille quingentos annos floruit, vt *porta inferi*, hoc est, hæreses aut schismata nõ quàm contra eam præualuerint: cum interim Africanæ Ecclesiæ breui postè illud sextum Carthaginiensè conciliũ & à Vandalis deformata ac parte extincta sit: & per hos annos ferè septingentos Catholica fides à Saracenis ita fuerit ex vniuersè Africa finibus eiecta, vt vix nomè Ecclesiæ Catholicæ illic sit per aliquot secula vel fando auditum. Ac de his quidem hæc sint factis.

lvj. Augustinus contra duas Epistolas Pelagianorum lib. 1. cap. 1. ad Bonifacium: *Non dedignari, quæmus alius præsideas, esse amicus humilium.* Et post: *Specula Pastoralis communis est omnibus nobis qui summur Episcopatus officio, quãuis ipse in eo præminas celsiore fastigio.* Et iterum: *Hæc ergo quæ drabon Epistola (Pelagianorum) ista disputatione respondeo, ad tuam potissimum dirigere Sãctitatem, non tam discenda, quàm examinanda, & vbi forsitan aliquid displicuerit, emendanda consiliis.* Romani ergo Pontificis est, examinare etiam doctissimorum scripta.

lvij. Augustinus in Psalmo quem fecit contra partem Donati, qui habetur in inirio Tomi 7. *Venite fratres si vultis, vt inseramus in v'te. Dolor est, cum vos videmus præciosos ita iacere. Numerate Sacerdotes vel ab ipsa Petri Sede: & in ordine illo Petrum què cui successit, videte. Ipsa est Petra, quam non vincunt superbx inserrarum portæ.* Ecce successio Pontificum Romanorum Petra Ecclesiæ est.

lvij. Gregorius Turonensis Histor. libr. 2. non longè à principio: *Briccius Diui Martini apud Turonos successor, cum tricesimo tertio ordinationis sua anno per tumultum populi ex Ecclesia sua euceretur, Romana vrbis Papam expegit, & ad Sedem Apostolicam residens, plerumque Afrissarum solennia celebrans, inibi quicquid in Sanctam Dei l Martinum) deliquerat, descendendo diluit. Septimo igitur regressu anno à Roma, cum auctoritate Papa illius, Turonos redire disponit, & tandem (duobus iam, qui in eius locum successerant, defunctis) in locum suum regressus est.*

lvij. Arnobius Afer (non ille qui disputationum libros aduersus gentes edidit, sed alius, qui sub Augustini ætate vixit) in Psal. 106. *Petrus in deserto huius seculi perambulans quousque peruenires ad Romam, prædicauit Baptisum Iesu Christi, in quo vniuersa flumina benedicuntur vsque hodie à Petro. Ipse posuit exitus aquarum in sitim, ita vt qui exierit foras ab Ecclesia Petri, siti pereat.*

lvij. Incertus auctor huius (vt puto) ætatis ita scribit, vt videre licet apud Hieronymum tom. 4. de Virginitatis laude: *Romana Ecclesia sine dubio, Apostolico, cuius Sedem obtinet, spiritu animata, & quæ sequuntur.*

lvij. Prosper in lib. contra Collatorem, cap. 41. *Sancta memoria Papa Bonifacius, contra inimicos gratia Dei, non solum Apostolicis, sed etiam Regijs rebus edictis.*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesie
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōnem conti-
nuatam non habent.

Hæretici & Pseudopropheta.

*De cæcorum vſu in
Ecclesia.*

Reprehendebat, quòd Sole ad-
huc fulgēte Catholici moles cæ-
corum ad niemorias Martyrum
accendebant. Hoc & Lutherani
& Caluinistæ in nobis reprehē-
dunt.

De Vigilijs.

Vigilias volebat esse non fre-
quentes, verum proprias festi Pa-
schatis. Nōstrum Protestantes nec
in Paschate Vigilias approbant.

De Miraculis.

Dicebat signa & virtutes quæ
in Basilicis martyrum sūt, incre-
dulis prodesse, non erudentibus.
Irrident etiam Protestantes eius-
modi signa.

De Sanctorum inuocatione.

Dicebat, Apostolorum & Mar-
tyrum animas non posse suis tu-
mulis & vbi voluerint adesse præ-
sentis. Hoc idem dicunt & Pro-
testantes.

Nullius mortui orationem pro
alio exaudiri dicebat. Et hodie
Protestantes cum Vigilatio, San-
ctos cum Christo viuentes ap-
pellant mortuos, negantq̄ illos
audire preces nostras.

De Eleemosynis in loca pia.

Prohibebat Hierosolimam in
vſus Sanctorum aliqua sumptuū
solatia dirigi. Eodem modo Pro-
testantes ægrè ferunt, quòd San-
ctis, quoniam Hierosolymis & in
monte Sina degunt, vel vix etia
alijs, qui sæculo renunciarunt, e-
leemosyna detur.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesia.*

Thraciam. Omnes Episcopi non solum sacrilegi, sed
& fatui iudicandi, qui cineres dissolutas, in serico
& vase aureo portauerunt. Si nisi omnium Eccle-
siarum populi, qui occurrerant sancti reliquijs, &
tanta letitia, quasi presentē videntēq̄, Prophetā
cernerent, susceperant, vt de Palastina vsq̄ Chal-
cedonem iungerentur populorum examina, & in
Christi laudem vna occiderent. Male ergo fa-
cis Romani Pontifex, qui super mortuorū hominū
Petri & Pauli secundum nos ossa veneranda, secū-
dum te vilem puluiscentum, offert Domino sacrificia,
& tumulos eorum Christi arbitrat̄ altaria.

August. Epist. 103. Reliquias B. Martyris Ste-
phani nō ignorat Sanctitas vestra (sicut & nos feci-
mus) quā conuenienter honorare debeat.

Hieron. ibid. Si aliqui secularium hominū zelū
Dei habentes, non secundum scientiam, certos cla-
ra luce probonare Martyrum accendunt secundam
fidem suam habent mercedem. Et absque Marty-
rum reliquijs per totas Orientis Ecclesias, quando
legendum est Euangeliū, accenduntur luminaria
ad signum latitiae demonstrandum.

Hieron. ibid. Ergo & die Dominico non sunt
Christi offerēda sacrificia, ne resurrectionis Domini
crebro Pascha celebremus. Quod semel fecisse bo-
num est, non pote si malum esse, si frequenter fiat.

Hiero. ibid. Non iam quaritur, quibus fiant, sed
qua virtute fiant. Sentio quid timeas. Spiritus iste
immūds, qui hac te cogit scribere, sape hoc vilsis-
simo tortus est puluere Sino hodieq̄, torquetur.

Hieron. ibid. Tu Deo leges pones? Tu Aposto-
li vincula inycas, ne sint cum Domino suo? De
quibus scriptum est: Sequantur agnū quocūq̄ va-
dit. Si agnū vbiq̄; ergo & hi qui cum agno sunt,
vbiq̄ esse credendi sunt. Non quidē per seipſos
(vt nōnulli verba Hieronymi caſimiose in-
terpretantur) sed per hoc, quòd cū agno sunt,
qui per suam diuinitatem vbiq̄ue est.

Ambrosii in lib. de Viduis: Obsecrādi sunt An-
geli pro nobis, obsecrādi Martyres. Illi sunt nostri
Præsules, speculatores vna cœli numq̄ nostrorum.
Hieronym. ibidem: Si Apostoli & martyres ad
huc in corpore constituti possunt orare pro cæteris,
quando pro se adhuc esse debent solliciti: quanto ma-
gis post coronam? aut postquam cum Christo esse ce-
perint, minus valebunt? Deniq̄. Sancti non appellā-
tur mortui, sed dormientes.

Hieron. ibidem: Paulus in cunctis panē Epl-
stolu suū praecepit Ecclesijs gentium per vnam sab-

De

£ 2 bati,

Beda in Ecclesiastica Historia gentis Anglorum, hb. 3. cap. 4. Australis Picti, qui intra ardua acque horrentia montium Scotia iuga habent sedes, multo tempore ante Impemum Iulianum iunioris, relicto errore idololatriæ, fidem veritatis acceperant, prædicante eum verbum Nymia Episcopo reuercendissimo & sanctissimo viro de natione Britonum, qui erat Roma Regulariter fidem & mysteria veritatis edoctus.

³⁵⁸ Socrates lib. 7. cap. 35. Perigenes Ecclesia Patrensis designatus fuit Episcopus, quem ubi populus illius urbu repudierat, Episcopus Romanus mandauit, ut Episcopo Corinthi metropoli iam mortuo, in Sede Episcopali illius urbu collocaretur: cui Ecclesia relicto vitæ spatio præfuit. Quam perspicuum hinc fit, Episcopum Romanum habuisse potestatem etiam in primarias Græcorum Ecclesias!

³⁵⁹ Socrates lib. 7. cap. 39. & 40. Cælestinus Episcopus Romanus Cyrillum Alexandriæ, Joannem Antiochiæ, Rufum Thellalonicæ Episcopum edocuit, vniuscuiusque Episcopum ad alterum transferri posse: cuius decreti autoritate Proclus designatus Episcopus Cyzici sedem Constantinopolitanam obtinuit.

Prosper in Chronicis: Nestoriana impietati præcipua Cyrilli Alexandrini Episcopi industria & Papa Cælestini repugnat authoritas. Vtunque igitur alij laudentur ob industriam, certè authoritas præcipua est in Romano Pontifice: nam alioqui nec Cyrillo sua defuit autoritas, cum fuerit secundus Patriarcha. Sed multum interest, vtrum quis primus in Ecclesia sit, an secundus, cum magnum honor Episcopo secundi loci accedat, si locum primi ad tempus aliquod possit getere.

³⁶¹ Euagrius lib. 1. ca. 4. Episcopi conuenientes Ephesi, Nestorium accersunt, Cyrillo obtinente locum Cælestini antiquæ Romæ Episcopi. Vtique si par Cælestino fuisset Cyrillus, nunquam se vsque eò demississet, vt eius vices gereret. Ipsa verò Epistola Cælestini Pontificis Romani ad Cyrillum Alexandriæ Episcopum missa, in qua vices suas ei committit, extat in operum Cyrilli tomò 4. Quam ex Græcâ lingua in Latinam conuertit Ioannes Clemens Anglus, viroptimus, & præter accuratam linguarum scientiam, artis medicæ integerimus Professor. Partem igitur extremam Epistolæ Cælestini ex Ioannis Clementis translatione (quod ea translatio mihi purior videbatur) adscripsi.

³⁶² Quod si Nestorius in inceptis persistat, dilucida in eum feratur sententia. Valnum enim eiusmodi excidendum, quippe quod non vni solum membro damnatum, sed compagi corporis Ecclesia vniuersa plagam insitit.

³⁶³ Nam quorsum cum ijs qui inter se nisi nõ consentiant, versatur is qui solus sibi videtur rectè sapere, à nostris dissentis fides? Proinde nostra se sciunt in communione manere et omnes, quos ille sibi repugnantes, in communione (vt patet ipse) priuauit, intelligant, nostra eam communione frui non posse, si constitutioni aduersatur Apostolice: et in hac peruersitate vis permanserit. Igitur adiuncta tibi nostra Sedis auctoritate, ipse qui vice nostra potestatis, iussus, sententiam hanc summa seueritate pronuntiabũ, vni intra decem ab hac admonitione dies, prauas suas coniectiones confessione mandata literis excretur, confirmatque se eam de Christi, Dei, nostri ortu fidem tenere, quam tum Romana Ecclesia, tum Sanctitas tua, tum etiam Catholica Religio prædicat; in Ecclesia ipsius curam, prouidentiamq; suscipias, disceat, se omnibus modis nostro cætu periculum quæ ne medentium quidem auxilium admittere voluit, sed indefinenter ad suam pernitiẽ, eorumq; omnium quæ illi commisi sunt, proterit, ac velut pestifer morbus procurere properat, de Ecclesia corpore profugium. Hæc Cælestinus.

Cyrillus præterea in Epistola quam scribit ad Presbyteros & populum Cõstantinopolitanum, de hac eadem re tale testimonium dicit: Nisi Nestorius ad terminum à sanctissimo Romano Episcopo Episcopo Cælestino præfixum, nouis suis dogmatibus abstinens, & scripto anathemate decretaur, qua apud vos & locutus est, & libellũ inseruit sine vi inferretur, subornauit: nihil cum Sacerdotibus Dei habiturus commercij, sed omnino futurus eĩ alienus.

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successiōem conti-
nuatam non habent,

418. *Castellum
Patrii Sicut
Romae. Sicut
in. 1. m. 10.
617.*

Hæretici & Pseudopropheta.

De voto paupertatis.

¹ Dicebat eos melius facete, qui videntur rebus suis, & paulatim earum fructus pauperibus diuidit, quàm eos, qui possessionibus venundatis semel omnia largiuntur. Hoc idem hodie Protestantes dicunt ac docent.

De voto Religionis.

² Detertebat Monachos à suo studio, dicens: Si omnes se claudent, & fuerint in solitudine: quis celebrabit Ecclesias, quis seculares homines lucrifaciet? Hodie Protestantes nullum omnino se claudere in monasterio, aut in solitudine religiosius colendi Deum causâ, fugete volunt.

96. De libro Canonici.

³ Intet innominatas hæreses Philastrius numerat & illas quæ reprobarunt quosdam Canonicas Scripturas, vt Salomonis Ecclesiasten, & Canticâ canticorum, in quibus putat Salomonem de amore concubinarum suarum egisse. Quam hæresim Lutherus ex parte, Castalion autè ex toto videtur amplexus. Omnes verò Protestantes fidem abrogant libris quibusdam canonicis, vt Machabæorum, &c.

97. De Septuaginta duobus Interpretibus.

⁴ Idem Philastrius inter hæreticos censet eos, qui Aquilæ, Symmachi, Theodotionis, aut cuiuscunque alterius translationem sacrorum Codicum ex lingua Hebræa ei translationi præfert, quam Septuaginta duo Interpretes olim ediderunt: quam tamen Protestantes hodie contemnant.

98. De

Doctores Catholicos, & custodes murorum Ecclesie.

⁵ *hæc est in die Dominica omnes conferre debere qua Hierosolymam in Sanctorum solatia dirigitur. Abis quidem diuidere poterat qua accepisset. Sed sanctorum locorum pauperibus dare cupiebat, qui suo pro Christo facultates relinquentes, ad Domini seruitutem tota mente conuersi sunt. In sanctis pauperibus beatitudo est intelligentia, vt ei tribuas, qui erubescit accipere, metens carnalia, & seminans spiritalia.*

⁶ Hieron. ibidem: Non à me tuis, sed à Domino respondebitur: Si vis perfectus esse, vade & vende omnia quæ habes, & da pauperibus, & veni sequere me. Ille quæ tu laudas, secundus, & tertius gradus est.

⁷ Hieron. ibidè: *utinam hoc omnes essent, quod pauci sunt. Idcirco urbium frequentia declinamus, ne facere compellamur, quæ nos non tam natura cogit facere, quam voluntas. Monachus non Doctor è, sed plangens habet officium, qui vel se, vel mundum lugret, & Domini pauident præsolentur aduentum.*

Auctores huius dictatiunculæ D. Hieronymi, præter Sifinnium, sancti Presbyteri Riparius & Desiderius fuerunt, qui parochias suas vicina Vigilantij scripserunt esse maculatas.

⁸ Librum Ecclesiastes, & Canticâ Canticorum præter omnem antiquitatis traditionem in Canone hoc sæculo numerat Innocentius Papa in Epist. ad Exupetium Tholosanum Episcop. cap. 7. Vbi quinque libros sacros Salomoni attribuit. Idem facit Synodus tercia Cathaginensis cap. 47. Item quæ Augustinus li. 2. de Doctrina Christiana, ca. 8. & Hieronymus in Prologo Galeato tres libros Salomoni assignat. Denique totus Canon Scripturarum habetur & in illis locis, & in traditione maioris, & in obseruatione Ecclesiastica. Vt merito hæretici habèdi sint, qui nunc aut Machabæorum aut quoscunque eiusmodi libros à canone repellunt.

Chryostomus Homil. 5. in Mattheum: *Ad faciendam veram translationis fidem, omnibus diis iure Septuaginta interpretes sunt digniores. Aug. de Ciuit. Dei lib. 18. cap. 43. Eâ translatione quæ Septuaginta est, tanquam solâ esset, sic recepta Ecclesia: spiritus autè, qui in Prophetis erat, etiam in 70. viris erat, qui & prætermisere aliquid & addere potuit auctoritate diuina. Nec D. Hieronymus vnquâ negauit, 70. Interpretes fuisse Prophetas, hæc eos negauerit iuxta licet omnia trās-*

At nunc Protestantes pro verbo Dei

f 3

non

Cyrillus Alexandræ Episcopus cum in Epist. 18. ad Cælestinum Episcopum Romanum, ordinē hæreticos à Nestorio promulgatæ, ac pertinaciam eius exposuisset, quodq; Episcopis multis, tum in Oriente, tum in Macedonia hæretici eius inficere cepissent, declarasset, denique ita concludit:

467 *Verum tamen ipsi ab illius communiōne cum fiducia nos non exentimus, donec ipsa Pietas sua communi-
cerimus. Quapropter quid videatur, exprime dignare, an aliquando debemus illis communicare, aut in posterum considerari edicere, quod talis & sententiæ eius exposuisset, quodq; Episcopis multis, tum in Oriente, tum in Macedonia hæretici eius inficere cepissent, declarasset, denique ita concludit:*

4. Quam perspicuè autem docet, Caput Ecclesiasticæ communiōnis Pontificem Romanum esse. Nam nec à Nestorio tam impij hominis & pertinacis hæretici communiōne aulius est prorsus ac sine ulla cunctatione abstinere, donec sciret, quid Sedi Apostolicæ videretur.

468 *Cyrillus in Epist. 13. ad Ioannem Patriarcham Antiochenum: Nestorius Romanorum quoque
aures corripere se & occupare posse arbitrat, Scripsit enim euoritia quadam, congerens in Epistola prolixæ
ad Dominum meum piensissimam Romanæ Ecclesiæ Episcopum Cælestinum, & scriptis etiam suis hoc in-
feruit contra eos qui à se diversa sentiunt, quod non hæreticant cum S. Virgine Deiparâ esse dicunt. De-
inde & quæstiones expositionum suarum misit, quibus leclis quibus magna Româ per reperitur Episcopis,*

469 *multis habitis consensibus, reclamant discedere, dicentes cum amnino periculosam renouare hæresim. (Et post):
Lectum itaque in Concilio cum expositionibus, tum Epistolis, præsertim in quibus non est hæc habita locus
(habent enim illius subscriptionem) S. Romanæ Synodus, quæ manifesta sunt, notatis. Quamquam & ad
tuam pietatem scripsit quibus etiam obediendum est necessario ab illis qui vniuersæ Occidentis communiōni
adhærent. Exemplaria namque scripsimus ad piensissimum Rufum Thessalonicensem Episcopum, & alios
quosdam sapientissimorum, qui in Macedonia sunt, Episcoporum, qui & semper illius adhaerere sententiæ.*

470 *Scripsimus autem nihilominus & ad Iuuenalem piensissimum Hierosolymitanæ ecclisæ Episcopum. Est itaq;
Pietatis tuæ considerare, quid conducat. Nos enim illius sequemur iudicia, veriti ne à tam oram virtutum
communiōne deficiamus, qui nulli alius de causis indignantur, neq; ob res minutas, sed propter ipsam fidem,
& quæ virtutes sunt ecclesiis & populis, adificationem motu istos excitauit. S. Catholicis igitur Ec-
clesiis tam Orientis quam Occidentis definitissimum semper fuit, Romanæ Ecclesiæ iudicia
sequi, nec vniquam ab illius communiōne separari.*

Leo Pontifex in Epist. 60. ad Maximum Antiochenum Episcopum, testatur, *Cyrillum per-
horrescentem Iuuenalem Episcopum ambrosianum* (qui, dum Ephesii Concilium habebatur, Palæstinæ
471 *provinciæ primatum appetebat) ad ipsum Leonem* (tunc quidem non Pontificem, sed tamen qui
apud Cælestinum autoritate plurimum valeret) scripsisse, & sollicitè precè multum poposcisse, ut
(Iuuenalem Episcopum Hierosolymorum) *sacris consensibus nulla præberetur assensio.* Cyrillus igitur
probe nouerat, etiam illi reliqua Synodus primatum Palæstinæ provincie (catenus Metropolitano
Cæsariensi addidit) Episcopo Hierosolymorum assignaret: tamen Episcopum Romanum
pro suæ Sedis auctoritate id impedire potuisse.

472 *Quid quod Synodus Ephesina* (vt est apud Euagrium cap. 4) *aceufata prius Nestorij cõtra ma-
cia, sic demum concludit: Tum Ecclesia Canonibus, tum Epistola Sanctissimi Patris nostri & colle-
gæ Cælestini, Episcopi Ecclesiæ Romanæ, necessario compulsi, ad hanc seueram sententiã, idq; non sine crebris
lachrymis contra Nestorium pronunciamdam venimus. Hinc perspicere licet, solitos esse Romanos
Pontifices, postquam reliquis in veræ fidei confessione velut voce sua præuissent, præscribere,
vt illi quis à dicta formula pertinaciter abstraheret, is omni Ecclesiasticæ honore exutus ab Ec-
clesiæ communiōne excluderetur.*

473 *Præterea extat Ephesinæ Synodi Epistola in tomo primo Conciliorum, ubi Patres ita sentiunt:
Quoniam necessitas postulabat, vt qua cõsecrata sunt in hac sancta Synodo, omnia ad cognitionem Sanctita-
tis tuæ referrentur, necessario scribimus. (Et post): Ioannem Antiocheni temeritas (qui b. Cyrillu Alexã
drinũ, & Memnonem Ephesorum Episcopum in Synodo triginta Episcoporum depulerat)
restitimus Pietatis tuæ iudicio. Etenim viri triginta, quorum alij hæreses macula sunt notati, alij ex-
torres & rescelli, quam Synodi faciem, aut quid roboris haberent contra Synodum ex vniuerso, qui sub celo
est, arde collecti sunt: Furrunt etiam in consensu nostro etiam illi qui à Sanctitate tua sunt misit piensissimi Ep-
iscopi Archadius & Proclius, & cum illis religiosissimus Presbyter Philippus, qui vicem & præsentiam
tuam nobis consensu suo exhibuerunt, & Apostolica Sedis locum adimplerunt. Ecce ille numerus
Episcoporum semper vincit, cui Sedes Apostolica communicat.*

Operæpretiũ etiã est audire, quid ex ista legatione, qua Cyrillus pro põtifice Romano sanctus
est, cã Cynilo, quã successori eius obtigisse, Nicæphorus scribat, lib. 14. cap. 34. Cælestinus Rome
474 *Episcopus, propter naufragiis pericula, ipse Synodo adesse detrectauit: ad Cyrillũ tamẽ, vt locũ sibi
suũ obtineret, Cælestinus scripsit. Ex quo tempore, sama est, mirã illum & Papa appellatum, atq; vt arbis
vniuersi*

Ciuitas Dei, seu
Continuata Ecclesia
successio.

Ciuitas diaboli, seu
Schismatici & Apostata,
qui successionem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudopropheta.

ps. De Fortunati, Fanfilii, Felicij, Se-
cundij, & aliorum huius tem-
poris Manichæorum
heresibus.

De anima.

Manichæi dicebant, animam
esse Dei substantiam.

De Iustificatiōe & libero arbitrio.

Anima à contraria natura cogi-
tur delinquere. nam prudens a car-
nis inimica est Deus, nec subijci potest
eius legi. patet ergo quòd anima
peccare videtur, non sua sponte,
sed quoniam à tenebrarum gen-
te ad id cogitur. §. Hinc videmus
quo fundamento Manichæi negent
hominis liberum arbitrium.
Protestantes verò eatenus cum
Manichæis consentiunt, vt dicat,
nos cogi grauitur peccare etiam
post iustificatiōem. idque, quoniam
prudens a carnis legi Dei non potest
subijci. Nam eò torquent Aposto-
lica illa verba non secus ac Ma-
nichæi.

De Serpente.

Augu. lib. 1. c. 6. Faustum: Mani-
chæi solent laudare Serpentem,
quòd per suum consiliū oculos
hominis aperuit.

De Christo.

Negabant, Christum esse natū,
aut in Euangelio vquam se natū
ex hominibus dicere.

In illa genealogia Christi apud
Matthæū & stellā inducitur, quæ
confirmat genesin. 1. factum.

Lib. 3. c. 1. Luc. & Matth. dissen-
tiant circa genealogiam Christi.

De veteri Testamento.

Lib. 4. Testamentum vetus ab-
oluit, quia circumcisus, & sacrifici-
abus, & alia iam antiquata obser-
uantibus, reprobatur miseram &
temporalem hereditatem.

*Doctores Catholici, & custodes
murorum Ecclesiæ.*

nō habet, quicquid Testamētū veteris in He-
bræorum codicibus hodie non legitur.

Cōsuetudines heresum dicitur nō ex solis D. Au-
gustini libris sumuntur, vt nō sit necesse
illius nomen supra repetere.

Aug. in lib. cont. Fortunatū: Animam ade-
mus & peccatricē esse, & in arumna versari, &
veritatem querere, & liberatorem indigere, qua
mutato ostendit, quod non sit Dei substantia, qua
nec erras, nec corrumpitur. Anima quidem à Deo
facta est de nihilo, quia omnipotens non quærit ad-
tinuare aliqua materia, sed quod Deus fecit, non
potest esse aequale illi qui fecit.

August. ibid. Qui cogit nō necessitate aliquid
facere, nō peccat. Qui autem peccat, libero arbitrio
peccat. Quod nisi Deum dedisset, nec iudicium pun-
iendi, nec meritum reddē facienda, nec præceptum
de peccatu puniendi; nec indulgentia peccatorum
esse posset. Postquam autē primus homo libera vo-
luntate peccauit, posterius in necessitate præci-
pitati sunt. Consuetudo autem mala, qua fit in car-
ne, appellatur prudens a carnis legi Dei subijci
nō potest, quando carnis prudens est: vt neq; nix,
quando nix est, calida esse potest. Sed vt nix calfa-
ta desinit nix esse: sic Deus, cum fuerit nix nostra
illuminata, pro mala anima consuetudine facti cō-
suetudinem bonam. Cum autem gratia Dei amorē
nobis diuinum inspiraueris, liberans nō à lege pec-
cati & mortis, ab illa lege liberamur, cum iustitiam
esse cœperimus.

Idem lib. 1. cap. 3. Puto insitum esse, vt serpen-
tem illum à vobis laudatum, agnoscat parentem
suum.

Li. 2. ca. 2. Quomodo se natū ex hominibus nō
quæ dicit, quæ patet nunquā se filium hominis tacet?

Lib. 2. c. 5. Sub fato nullius hominū (quāto mi-
nus Christi) genesin ponimus, vt liberum arbi-
trium volūtatū ab omni necessitatis vinculo vin-
dicemus. Nam illud fidus non Christum subijcebat
imperio sed indicabat obsequio.

Lib. 3. c. 3. Matthæus narrat, qui fuerint paren-
tes Ioseph per naturam: Lucas, qui fuerint per
adoptionē. Nam in rebū humanū fieri solet, vt
alium carne generet filium, alium cum voluntate ad-
optet, ac sic vnus duos patres habeat.

Lib. 4. c. 2. Veteri Testamento non ad conse-
quendā illas promissiones, sed ad intelligendā
eius noui Testamenti præannuntiationes accipiuntur.
1. Cor. 10. Luc. 24.

De

f 4

Lib.

Ani. Pseudopropheta
D. Faustus.

Impo-
nuntur.

Idem Cal-
sumas.

Tertia Oportet
ad illa Syn-
odus E. & G.
omnis N.
Soluto esse
licet.

V. G.
par 1.

vniuersi iudex appellaretur accepisse. *Qua deinde omnia per successionem ad eos etiam peruenimus, quibus forte Alexandria Ecclesia throno legitime obuenisset, sacros Episcopos.*

375 Prosper in Chronicis: Pelagianus Seneriani, Pelagiani Episcopi filius, Ecclesias Britannia domitius sui in simulatione corruptis. Sed Papa Celestinus Germanum Antiodotensem Episcopum vice sua mitti, ut deturbatus hereticus, Britannos ad Catholicam fidem dirigat. Er post: Ad Scotos in Christum euentes ordinatus à Papa Celestino Palladius, & primus Episcopus mittitur.

376 Idem Prosper contra Collatorem: *Venerabilis memoria Pontifex Celestinus, cui ad catholica Ecclesia presidium multis Dominus gratia sua dona largitus est, sciens damnatus non exanimè iniustitia, sed solam penitentia remedium esse praestandum: Celestinum, quasi non disscusso negotio, audientiam postulante, totius realia subitibus suis extradi. Nec vero seque cura ab hoc eodem morbo Britannis liberatis, quando quosdam inimicos gratia solum sua originis occupantes, etiam ab illo secreto exclusit Oceani, & ordinato Scoto Episcopo, dum Romanam insulam studet seruare Catholicam, fecit etiam barbaram Christianam. Per hunc virum etiam Orientales Ecclesiae gemina peste purgata sunt, quando Cyrillo Alexandrina urbu Antistiti gloriofissimo fidei Catholicae defensori ad excecandam Nestoriano impietatem, Apostolice auxiliatus est gladius: quo etiam Pelagiani, dum cognatus confederantur erroribus, iterum prosternebantur. Per hunc virum intra Gallia istis ipsis qui sanctae memoriae Augustini scripto reprehendunt, malevolentia est adempta libertas, quando consultantium aetione suscepta, & librorum qui errantibus displicebant, pietote laudata, quid oporteret eorum auctoritate sentiri, sanctio manifeste uisit eloquio.*

Episcopi Europae, hoc est, Ioannes Heraclae, Theophonius Aphrodisiadis, Theotegnus Cyrenensis, & Babilas Episcopus nouae Theodosiopolis, ad Leonem Imperatorem in 2. Concil. tom. Ephesum concilium sub B. memoriae Celestino successore sancti, & venerandi, & custodit clauis Regni calorum Petri, & sub S. memoriae Cyrillo Alexandrino Pontifice congregatum est. Er post: *Relicti sapimus semper, & sicut sapit Apostolica Romanorum Sedis Ecclesia. Et.*

377 Prosper contra collatorem: *Ad Beatissimum Apostolicae Sedis sum Presbyterum Xylum, nunc vero Pontificem ab Augustino emissa pagina reuocantur. Er post: Confidimus Domini protectione praestandum, ut quod operatus est in Innocentio, Sozimo, Bonifacio, Celestino, operetur & in Xylo, ut sicut illi lapsos abegere manifestos, ita hic depellat oculos.*

378 Prosper in Chronicis: *Julianus Pelagiani erroris assertor, correctiohni spem praeficiens, molitus est in comminationem Ecclesia irrepere. Sed his insidijs Xylus Papa Diaconi Leonis hortatu vigilanter occurrens, nullum aditum pestiferis conatibus patere permisit, & ito omnes Catholicos defensione fallacis bestia gaudere fecit, quasi tunc primum superbissimam barefim Apostolicum gladius obrancafset.*

379 Prosper de uocatione Gentium lib. 2. cap. 16. *Roma per Apostolicos sacerdotij principatum amplior facta est arce Religionis, quam solo potestatis.*

380 Concilium Valense (quod celebratum est in Gallia Narbonensi) Can. 4. decernit, *ut in omnibus Antistiti nomen Papa urbu Roma in nostris Ecclesijs recitetur.*

381 Vincentius Lirinensis contra haereticos cap. 42. *Testes indicesq; in Ephesino Concilio producti sunt, ex Alexandrino quidem Episcopis, Petrus, Athanasius, Theophilus, Cyrillus, ex reliquo Gratia, Gregorius de Nazianzo, Basilus, & Gregorius Nyssenus. Atque ut Latinus est orbis ita semper sensisse probaretur lecta sunt ibi Epistola Felicis Martyris, & S. Iulij urbis Roma Episcoporum. Et ut non solum (inquit) caput orbis, uerum etiam latero illi iudicio testimonium perhiberent, adhibiti sunt à Meridie Cyprianus, à Septentrione Ambrosius. Quis hic non uidet, Episcopos Romanos Caput orbis appellari, quorum uelut latera Cyprianus & Ambrosius caesant?*

382 Theodoretus in Epistola ad Renatum Presbyterum: *Tenet ista Sedes gubernacula cuncti orbis Ecclesiarum, cum propter alia iam quia semper heretici factoris exors permansit. Neque ullus unquam, qui contraria sentiret, in ea sedet, quin potius Apostolicam gratiam inuoluet am custodiam.*

383 Apud Bedam rom. 3. in lib. 1. uitz S. Patricij: *S. Patricius à Domino missus, ut Euangelium eius in Hibernia predicaret, ito precabatur: Perduc me obscuro Domine, ad Sedem sancta Romana Ecclesia, ut accepto inde auctoritate predicanda cum fiducia uerbum tuum, fiant Christiani per me populi Hibernorum. Nec multo post uir Domini Patricius uenit ad caput (ut postularat) omnium Ecclesiarum Romanam. Itaque benedictione Apostolica petito, & accepta, dum reuerteretur, ab Amatore Archiepiscopi gradu sublimatus, in Hibernia magno cum fructu Euangelium Christi predicauit. Quis hic non uideat, & quam necessaria fuit unius summi Pastoris cura, quae aliorum negligentiam suppleret, & quam late parui sollicitudo Romani Pontificis, qui transmarinis etiam Ecclesijs, totoque diuisis orbe Britanias & Hibernus, tam paterno affectu consuluit?*

Civitas Dei seu
Continuata Ecclesia
successio.

Civitas diaboli, seu
Schismatici & Apostatae,
qui successiōem conti-
nuatam non habent.

Heretici & Pseudopropheta.

De Perfectione.

^a Lib. 5. Aes in zonis habere de-
stiti, omnia mea dimisi, uxorem,
filios, voluptates.

De sacrificijs Legis.

¹ Sacrificia credo esse velut Ido-
latrarium.

De naturā carnū.

^a Omnetā carnem immundam
existimo.

De Scripturarum veritate.

¹ Lib. 10. Illud, quod filius Dei sit
natus ex semine Dauid secundū
carnem, Pauli non est, sed est fal-
satum. ⁴ Et in hoc imitantur Fau-
stum Caluimistæ. Nam Beza in
suis annotationibus in c. 12. Lucę
fallatū vult esse quod ibi dicitur,
Cateem hunc (videlicet Eucharis-
tiz) solum esse in remissionem pec-
catorum. Quamuis ibidem fateat-
ur, ita in omnibus codicibus ha-
beri. Necessariū autem sanguis
Christi reipsa est in eę calice qui
dicitur in remissionem peccato-
rum fundi. Sed vt August. hic ait,
vsq; adō immita sunt qua aduersus
hereticos de diuinis codicibus profer-
untur, vt non sit aliud quod dicant,
nisi eos esse falsatos. Lib. 10. c. 2.

De Prophetis.

^a Lib. 12. Nihil est cur Prophetas
accipere debeamus: nec enim de
Christo prænunderunt.

*De manifesto vera Ecclesia
signo.*

^a Lib. 13. Hebræorum testimonia
nobis ante fidē inutilia sunt, quia
Gentiles cum simus, non credi-
mus Hebræis. At Augustinus eadē
Prophetarum testimonia &
ad homines conuertendos, & ad
eosdē ab hæreticis muniēdos, vtilia
esse demonstrat. Vbi etiā declarat,
quo manifesto signo vera Chri-
sti Ecclesia cognoscatur. Nec
aliud signū edit, quā vt illa Ec-
clesia vera esse existimetur, quæ
omnibus seclis eminet, vt pote nū
quā abscondita, sed in oculis
omnium

*Doctores catholici, & castodes
murorum Ecclesia.*

^a Lib. 5. c. 9. Quā multis in nostra cōmunione
veraciter factū sit a sublimiora, de quorū specie sal-
tisū imperitas? Multa (sunt) fraterne & congregati-
ones, nihil habētes propriū sed omnia cōmunia. Mul-
ti humiliter sanctū custodiētes propostū salū sunt.
Nec tamen illi soli pertinent ad regnū calorū, sed
& hi quorū domos ex liberis vxoribus, & seruis
constantes, componit Apostolus. Coloss. 3.

¹ C. 5. Sacrificia vetera variū modis vnū sacrificiū,
cuius nūc memoriam celebramus, significauerunt.
Et audetiū sacrificia talia idololatriam nominare?
^a C. 6. Nullam carnem immundam ducimus, te-
nentes illud Apostolus. Omnia munda munda.

¹ Lib. 10. c. 2. Vbi manifesta veritas est, præfocā-
tur, testimoniū quod prolatus est, falsum esse respō-
dent. Qui sacer liber ad cōuincendos errores exerci
poteſt, & hac vox admittitur: Vide in hac re, quid
Ecclesia Catholica valeat auctoritas, qua ab ipsis
fundatissimis Sedibus Apostolorum vsq; ad hodiernū
diem succedentiam sibi met Episcoparū serie,
& tot popularum consensione firmatur.